S E P T. fratrum eius reuertentur ad filios Israel. Et stabit & videbit, & pascet gregem suum in fortitudine domini, & in gloria nominis Domini Dei sui erunt, quia nunc magnificabitur vsque ad terminos terræ. Et erit hæc pax: Assyrius quando superuenerit in terram vestram, & cum ascenderit super regionem vestram. Et consurgent super eum septem pastores, & octo morsus hominum, & pascens Assur in gladio, & terram Nemroth in fouea eius: & liberabit te Assur, cum venerit super terram vestram, & cum ascenderit super terminos vestros.

C *Et suscitabimus super eum septem pastores, &c.* Vbi nos posuimus primates homines, & in Hebraico scriptum est *nesiche adam*, Symmachus interpretatus est *nesiche adam*, Theodotio & Quinta editio, principes hominum: Aquila, graues vel constitutos homines, id est, *nesiche adam*. Rursus in eo vbi ego & Aquila transulimus, in lanceis eius, vt subaudiatur terra Nemroth: Symmachus verit, *nesiche adam*: i. e. intra portas eius: Theodotio, in portis coru: Quinta editio, *nesiche adam*: quod nos posuimus dicere, in ficis coru: In Hebræo autè positum est *nesiche adam*. Tunc igitur erit pax, cum reliquias fratrum Christi conuertat fuerit ad filios Israel, & venerit Assyrius in terram nostram, & adiutur à Dño, cum qui nostras domus calcare cupiebat, velociter cõruerit sub pedibus nostris. Ipse enim dñs ait: *Suscitabimus super eum septem pastores, & octo primates hominum, vel morsus hominum.* Suscitabimus autem ego, & filius meus, & Spiritus sanctus, iuxta illud quod in Genesi scriptum est: *Faciemus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram.* Et in Abdiæ principio *surget, & ascendamus aduersus eam in prabio.* Septè pastores, omnes Patriarchas & Prophetas, & sanctos viros arbitror esse, qui hebdomadi, i. e. veteri seruiere instrumento. Octo autem morsus hominum, siue octo primates homines, & vt Symmachus interpretatus est, *nesiche adam*: vniuersos noui testamenti, qui ab Apostolis vsq; ad hanc ætatè momorderint Assyrium, & suis dentibus, lacerauerint: Vnde in Ecclesiaste præcipitur: *vt demas partes septè, demas & octo.* Et in templo Ezechielis, quod interpretatur ecclesia & cælestis Hierusalem, septem & octo gradibus ascenditur. Et in psalterio quindecim gradus sunt, quibus per Hebdomadem & ogdoadem ad canendas Deo laudes scandimus. In octauo die celebratur circuncisio spiritalis, & in templo Iudæorum destruitur sabbatum, & quidam psalmi pro octaua inscribuntur: isti igitur septè pastores, & octo morsus hominum, pascunt Assur in gladio. *Viens enim efficit ax sermo Dei, & acutus super omnem gladium bicipitem,* missus est ab eo, qui venit gladium mittere super terram, vt diuidantur duo in tres. Et terram Nemrod (qui interpretatur tentatio descendens) pascit in fouea eius: gigantem enim, & venatoris, & superbi entis contra dominum terra, non est in montibus, sed in foueis. Iste cecidit quasi fulgur de cælo, & semper versatur inter bestias, & quia venator est, in fructuola ligna lustrat & siluas. Quantum ego possum in mea recollere memoria: numquam venatorem in bonâ partem legi. Isumahel & Elau venatores fuerit, & præcesserunt in typo populi Iudaici: quorum alter filius Egyptiæ est, ambulans iuxta carnem, & iuxta carnem viens. Alter primitiua propter lenticulam perdidit, & benedictionibus fratris inuidis fugat eum in Mesopotamiã: Redacta ergo terra Nemrod in foueis suis: *Qui enim foueam incidit in eã, & qui lacum aperuit & effudit eum, incidet in foueam quam fecit: & feruetur dolor eius in caput eius, & super verticem eius iniquitas eius descendet.* Et confosso Assyrio à septem pastoribus, & octo morsibus, liberatur nos Christus de manu Assur: qui venerat super terram nostram, & calcare cupiebat terminos Israel. Quod autem Symmachus ait: *Et pascens terram Assur in gladio, & regionem Nemrod intra portas eius:* hoc sen-

D *Et erit iste pax, Assyrius cum venerit in terram nostram, &c.* Quando venerit diabolus, qui interpretatur, *eddyar*, id est, arguens atque corripiens, super terram regionemque credentium, & eorum quos pascet dominus in fortitudine, & in sublimitate nominis domini Dei sui, & eos calcauerit tribulationibus variis, & domos animarum nostrarum, i. e. corpora quasi superbis ascenderit atque depresserit, & tamen nihil nos à Christi charitate separauerit. Tunc Christus pax, siue ipse Christus, erit in nobis, & diceret de sancto: *Nihil proderit inimicus in eo.* Ponamus exemplum, vt quod dicimus possit manifestius fieri. Venit Assyrius super terram quondam Pauli, & ascendit super regionem eius, quando fuit in laboribus supra modum: in plagis abundantis, in carceribus nimis, in mortibus frequenter, quando à Iudæis quinque quadragenas vna minus accepit: ter virgis cæsus est: semel lapidatus est: nocte & die in profundo maris fuit, in periculis laronum, periculis in falsis fratribus, periculis ex genere, periculis ex gentibus: sed in his omnibus vincebat propter illum qui dilexerat eum.

C *Et suscitabimus super eum septem pastores, &c.* Vbi nos posuimus primates homines, & in Hebraico scriptum est *nesiche adam*, Symmachus interpretatus est *nesiche adam*, Theodotio & Quinta editio, principes hominum: Aquila, graues vel constitutos homines, id est, *nesiche adam*. Rursus in eo vbi ego & Aquila transulimus, in lanceis eius, vt subaudiatur terra Nemroth: Symmachus verit, *nesiche adam*: i. e. intra portas eius: Theodotio, in portis coru: Quinta editio, *nesiche adam*: quod nos posuimus dicere, in ficis coru: In Hebræo autè positum est *nesiche adam*. Tunc igitur erit pax, cum reliquias fratrum Christi conuertat fuerit ad filios Israel, & venerit Assyrius in terram nostram, & adiutur à Dño, cum qui nostras domus calcare cupiebat, velociter cõruerit sub pedibus nostris. Ipse enim dñs ait: *Suscitabimus super eum septem pastores, & octo primates hominum, vel morsus hominum.* Suscitabimus autem ego, & filius meus, & Spiritus sanctus, iuxta illud quod in Genesi scriptum est: *Faciemus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram.* Et in Abdiæ principio *surget, & ascendamus aduersus eam in prabio.* Septè pastores, omnes Patriarchas & Prophetas, & sanctos viros arbitror esse, qui hebdomadi, i. e. veteri seruiere instrumento. Octo autem morsus hominum, siue octo primates homines, & vt Symmachus interpretatus est, *nesiche adam*: vniuersos noui testamenti, qui ab Apostolis vsq; ad hanc ætatè momorderint Assyrium, & suis dentibus, lacerauerint: Vnde in Ecclesiaste præcipitur: *vt demas partes septè, demas & octo.* Et in templo Ezechielis, quod interpretatur ecclesia & cælestis Hierusalem, septem & octo gradibus ascenditur. Et in psalterio quindecim gradus sunt, quibus per Hebdomadem & ogdoadem ad canendas Deo laudes scandimus. In octauo die celebratur circuncisio spiritalis, & in templo Iudæorum destruitur sabbatum, & quidam psalmi pro octaua inscribuntur: isti igitur septè pastores, & octo morsus hominum, pascunt Assur in gladio. *Viens enim efficit ax sermo Dei, & acutus super omnem gladium bicipitem,* missus est ab eo, qui venit gladium mittere super terram, vt diuidantur duo in tres. Et terram Nemrod (qui interpretatur tentatio descendens) pascit in fouea eius: gigantem enim, & venatoris, & superbi entis contra dominum terra, non est in montibus, sed in foueis. Iste cecidit quasi fulgur de cælo, & semper versatur inter bestias, & quia venator est, in fructuola ligna lustrat & siluas. Quantum ego possum in mea recollere memoria: numquam venatorem in bonâ partem legi. Isumahel & Elau venatores fuerit, & præcesserunt in typo populi Iudaici: quorum alter filius Egyptiæ est, ambulans iuxta carnem, & iuxta carnem viens. Alter primitiua propter lenticulam perdidit, & benedictionibus fratris inuidis fugat eum in Mesopotamiã: Redacta ergo terra Nemrod in foueis suis: *Qui enim foueam incidit in eã, & qui lacum aperuit & effudit eum, incidet in foueam quam fecit: & feruetur dolor eius in caput eius, & super verticem eius iniquitas eius descendet.* Et confosso Assyrio à septem pastoribus, & octo morsibus, liberatur nos Christus de manu Assur: qui venerat super terram nostram, & calcare cupiebat terminos Israel. Quod autem Symmachus ait: *Et pascens terram Assur in gladio, & regionem Nemrod intra portas eius:* hoc sen-

E hoc sentiendum est, quod id domo sua alligetur fortis, & vulneretur aduersarius. Et iuxta Aquilam & quintam editionem, sicis & lanceis septem pastorum, & octo Christorum hominum confodiatur.

H E B. a. Et erunt reliquias Iacob in medio populorum multorum, quasi ros à domino, & quasi stilla super herbam, quæ non expectat viurum, & non præstolat filios hominum. Et erunt reliquias Iacob in gentibus, in medio populorum multorum, quasi leo in iumentis syluarum, & quasi catulus leonis in gregibus pecorum: qui cum transierit, & conculcauerit, & ceperit, non est qui eruat: Exaltabitur manus tua super hostes tuos, & oēs inimici tui interibunt. Et erit in die illa, dicit dominus: interficiam equos tuos de medio tui, & disperdam quadrigas tuas: & perdam ciuitates terræ tuæ, & destrua oēs munitiones tuas: & auferam maleficia de manu tua, & diuinationes non erunt in te: Et perire faciam sculptilia tua, & statuas tuas de medio

H E B. a. Et erunt reliquias Iacob in medio populorum multorum, quasi ros à domino, & quasi stilla super herbam, quæ non expectat viurum, & non præstolat filios hominum. Et erunt reliquias Iacob in gentibus, in medio populorum multorum, quasi leo in iumentis syluarum, & quasi catulus leonis in gregibus pecorum: qui cum transierit, & conculcauerit, & ceperit, non est qui eruat: Exaltabitur manus tua super hostes tuos, & oēs inimici tui interibunt. Et erit in die illa, dicit dominus: interficiam equos tuos de medio tui, & disperdam quadrigas tuas: & perdam ciuitates terræ tuæ, & destrua oēs munitiones tuas: & auferam maleficia de manu tua, & diuinationes non erunt in te: Et perire faciam sculptilia tua, & statuas tuas de medio

S E P T. vestros. Et erunt reliquias Iacob in medio populorum multorum, quasi ros à domino cadens, & quasi agni super gramen, vt non congregetur quisquam, neque sit in filiis hominum. Et erunt reliquias Iacob in gentibus, in medio populorum multorum, quasi leo in iumentis, in saltu: & quasi catulus leonis in gregibus pecorum: qui cum transierit, & conculcauerit, & ceperit, non est qui eruat: Eleuabitur manus tua super eos qui tribulant te, & omnes inimici tui perdentur. Et erit in die illa dicit Dominus: interficiam equos tuos de medio tui, & disperdam currus tuos: & subuertam ciuitates terra tuæ, & auferam omnes munitiones tuas: Et auferam maleficia tua de manibus tuis, & qui loquuntur non erunt in te, & disperdam sculptilia tua, & statuas tuas

S E P T. vestros. Et erunt reliquias Iacob in medio populorum multorum, quasi ros à domino cadens, & quasi agni super gramen, vt non congregetur quisquam, neque sit in filiis hominum. Et erunt reliquias Iacob in gentibus, in medio populorum multorum, quasi leo in iumentis, in saltu: & quasi catulus leonis in gregibus pecorum: qui cum transierit, & conculcauerit, & ceperit, non est qui eruat: Eleuabitur manus tua super eos qui tribulant te, & omnes inimici tui perdentur. Et erit in die illa dicit Dominus: interficiam equos tuos de medio tui, & disperdam currus tuos: & subuertam ciuitates terra tuæ, & auferam omnes munitiones tuas: Et auferam maleficia tua de manibus tuis, & qui loquuntur non erunt in te, & disperdam sculptilia tua, & statuas tuas

S E P T. vestros. Et erunt reliquias Iacob in medio populorum multorum, quasi ros à domino cadens, & quasi agni super gramen, vt non congregetur quisquam, neque sit in filiis hominum. Et erunt reliquias Iacob in gentibus, in medio populorum multorum, quasi leo in iumentis, in saltu: & quasi catulus leonis in gregibus pecorum: qui cum transierit, & conculcauerit, & ceperit, non est qui eruat: Eleuabitur manus tua super eos qui tribulant te, & omnes inimici tui perdentur. Et erit in die illa dicit Dominus: interficiam equos tuos de medio tui, & disperdam currus tuos: & subuertam ciuitates terra tuæ, & auferam omnes munitiones tuas: Et auferam maleficia tua de manibus tuis, & qui loquuntur non erunt in te, & disperdam sculptilia tua, & statuas tuas

H hoc sentiendum est, quod id domo sua alligetur fortis, & vulneretur aduersarius. Et iuxta Aquilam & quintam editionem, sicis & lanceis septem pastorum, & octo Christorum hominum confodiatur.

H E B. a. Et erunt reliquias Iacob in medio populorum multorum, quasi ros à domino, & quasi stilla super herbam, quæ non expectat viurum, & non præstolat filios hominum. Et erunt reliquias Iacob in gentibus, in medio populorum multorum, quasi leo in iumentis syluarum, & quasi catulus leonis in gregibus pecorum: qui cum transierit, & conculcauerit, & ceperit, non est qui eruat: Exaltabitur manus tua super hostes tuos, & oēs inimici tui interibunt. Et erit in die illa, dicit dominus: interficiam equos tuos de medio tui, & disperdam quadrigas tuas: & perdam ciuitates terræ tuæ, & destrua oēs munitiones tuas: & auferam maleficia de manu tua, & diuinationes non erunt in te: Et perire faciam sculptilia tua, & statuas tuas de medio

S E P T. vestros. Et erunt reliquias Iacob in medio populorum multorum, quasi ros à domino cadens, & quasi agni super gramen, vt non congregetur quisquam, neque sit in filiis hominum. Et erunt reliquias Iacob in gentibus, in medio populorum multorum, quasi leo in iumentis, in saltu: & quasi catulus leonis in gregibus pecorum: qui cum transierit, & conculcauerit, & ceperit, non est qui eruat: Eleuabitur manus tua super eos qui tribulant te, & omnes inimici tui perdentur. Et erit in die illa dicit Dominus: interficiam equos tuos de medio tui, & disperdam currus tuos: & subuertam ciuitates terra tuæ, & auferam omnes munitiones tuas: Et auferam maleficia tua de manibus tuis, & qui loquuntur non erunt in te, & disperdam sculptilia tua, & statuas tuas

S E P T. vestros. Et erunt reliquias Iacob in medio populorum multorum, quasi ros à domino cadens, & quasi agni super gramen, vt non congregetur quisquam, neque sit in filiis hominum. Et erunt reliquias Iacob in gentibus, in medio populorum multorum, quasi leo in iumentis, in saltu: & quasi catulus leonis in gregibus pecorum: qui cum transierit, & conculcauerit, & ceperit, non est qui eruat: Eleuabitur manus tua super eos qui tribulant te, & omnes inimici tui perdentur. Et erit in die illa dicit Dominus: interficiam equos tuos de medio tui, & disperdam currus tuos: & subuertam ciuitates terra tuæ, & auferam omnes munitiones tuas: Et auferam maleficia tua de manibus tuis, & qui loquuntur non erunt in te, & disperdam sculptilia tua, & statuas tuas

S E P T. vestros. Et erunt reliquias Iacob in medio populorum multorum, quasi ros à domino cadens, & quasi agni super gramen, vt non congregetur quisquam, neque sit in filiis hominum. Et erunt reliquias Iacob in gentibus, in medio populorum multorum, quasi leo in iumentis, in saltu: & quasi catulus leonis in gregibus pecorum: qui cum transierit, & conculcauerit, & ceperit, non est qui eruat: Eleuabitur manus tua super eos qui tribulant te, & omnes inimici tui perdentur. Et erit in die illa dicit Dominus: interficiam equos tuos de medio tui, & disperdam currus tuos: & subuertam ciuitates terra tuæ, & auferam omnes munitiones tuas: Et auferam maleficia tua de manibus tuis, & qui loquuntur non erunt in te, & disperdam sculptilia tua, & statuas tuas

H hoc sentiendum est, quod id domo sua alligetur fortis, & vulneretur aduersarius. Et iuxta Aquilam & quintam editionem, sicis & lanceis septem pastorum, & octo Christorum hominum confodiatur.

H E B. a. Et erunt reliquias Iacob in medio populorum multorum, quasi ros à domino, & quasi stilla super herbam, quæ non expectat viurum, & non præstolat filios hominum. Et erunt reliquias Iacob in gentibus, in medio populorum multorum, quasi leo in iumentis syluarum, & quasi catulus leonis in gregibus pecorum: qui cum transierit, & conculcauerit, & ceperit, non est qui eruat: Exaltabitur manus tua super hostes tuos, & oēs inimici tui interibunt. Et erit in die illa, dicit dominus: interficiam equos tuos de medio tui, & disperdam quadrigas tuas: & perdam ciuitates terræ tuæ, & destrua oēs munitiones tuas: & auferam maleficia de manu tua, & diuinationes non erunt in te: Et perire faciam sculptilia tua, & statuas tuas de medio

S E P T. vestros. Et erunt reliquias Iacob in medio populorum multorum, quasi ros à domino cadens, & quasi agni super gramen, vt non congregetur quisquam, neque sit in filiis hominum. Et erunt reliquias Iacob in gentibus, in medio populorum multorum, quasi leo in iumentis, in saltu: & quasi catulus leonis in gregibus pecorum: qui cum transierit, & conculcauerit, & ceperit, non est qui eruat: Eleuabitur manus tua super eos qui tribulant te, & omnes inimici tui perdentur. Et erit in die illa dicit Dominus: interficiam equos tuos de medio tui, & disperdam currus tuos: & subuertam ciuitates terra tuæ, & auferam omnes munitiones tuas: Et auferam maleficia tua de manibus tuis, & qui loquuntur non erunt in te, & disperdam sculptilia tua, & statuas tuas

S E P T. vestros. Et erunt reliquias Iacob in medio populorum multorum, quasi ros à domino cadens, & quasi agni super gramen, vt non congregetur quisquam, neque sit in filiis hominum. Et erunt reliquias Iacob in gentibus, in medio populorum multorum, quasi leo in iumentis, in saltu: & quasi catulus leonis in gregibus pecorum: qui cum transierit, & conculcauerit, & ceperit, non est qui eruat: Eleuabitur manus tua super eos qui tribulant te, & omnes inimici tui perdentur. Et erit in die illa dicit Dominus: interficiam equos tuos de medio tui, & disperdam currus tuos: & subuertam ciuitates terra tuæ, & auferam omnes munitiones tuas: Et auferam maleficia tua de manibus tuis, & qui loquuntur non erunt in te, & disperdam sculptilia tua, & statuas tuas

Assyrios, & oēs hostes & inimici tui, qui nunc te possident, intercipient. In illa videlicet die, quando de gentib. fueris liberatus, auferam equos & quadrigas tuas, quæ in medijs vrbibus tuis sunt. Nō quod equos & quadrigas tunc habuerit Israel, sed Assyriorum equos & quadrigas, quæ in medijs vrbibus tuarum versantur, & disperdam omnes ciuitates tuas, & munitiones, quas idolis dedicasti: Et auferam magos & ariolos de terra tua, & perire faciā omnia sculpilia & statuas tuas, & non adorabis ultra opera manuum tuarum: Euellam quoque, & subuertā omnes lucos tuos & ciuitates tuas quas idolis dedicaras. Cūque hoc tibi fecero, & ita placatus fuerō, vt quidquid in te mali est, auferatur, tūc etiā in furore, & in indignatione mea vlciscar te de vniuersis gentibus quæ meum noluerunt audire sermonem. Respondet hoc loco carneus Israel, vtrum facta dicat hæc, an futura? Si facta commemorat, præbeat historiā, det auctoritatem veterū librorum: doceat cunctas gentes & Assyrium, Israel quondā fuisse subiectū. Si a. se vana spe ludē futurum putat esse quod dicitur, quando Christus venit, quæ tūc de Israel idola auferentur quæ modo non colit? qui succidentur luci, quos nō habet? quæ vrbes subruentur, quæ olim subrutæ sunt? qui tollentur arioli, quos cum non habebat, nec habere se gloriatur, tamen tanto tempore derelicta est filia Sion, & sedet sine altari, & sine sacerdotibus, & alijs fruges eorum comedentibus, ipsi siccis faucibus sibi futura promittunt quæ nesciunt.

HEB. tui, & non adorabis ultra opera manuum tuarum: Et euellam lucos tuos & ciuitates tuas: Et faciam in furore & indignatione vltionem in cunctis gentibus, quæ non audierunt.

CAPVT VI. HEB.

AVdite quæ dominus loquitur: Surge, contende iudicio aduersum montes, & audiant colles vocem tuam. Audite montes iudicium domini, & fortia fundamenta terræ, qua iudicium domini cum populo suo, & cum Israel diiudicabitur: a Popule meus quid feci tibi, & quid molitus sui tibi? an beneficia mea contumeliam interpretaberis, & pepones carnesque Ægyptias desiderans, dolabis te educum de terra Ægypti, ac de domo seruitutis meo auxilio liberatum? quia dedi duces tibi Moysen amicum meū, & Aaron sacerdotem meū, & Mariam prophetissam meā: Quod si hoc tibi paruū videtur recordare illius tēporis quū Balach rex Moab, Balaā diuinū aduersū te mercede eduxit, & vide quo modo contra voluntatē suā cupiens tibi maledicere, ariolos benedixit de Sethim vsque ad Galgal, totū exercitū Israel, oculis lustrans, & mutans loca, quasi ego non possem cum pergente pergere, & cū transente trāsire: & hoc feci vt misericordiaz meæ & iustitiæ noscerent tibi: tūc te amatis, vt cum ego quotidie ore blasphemantiū maledicam, tibi ab inimico nō dimiserim maledici. Hebrai hunc locum, in quo dicitur, de Sethim vsque ad Galgal, vt cognosceres iustitias domini: ita exponunt: Ab eo tēpore quo fornicati elis in Madian, vsque ad tēpore quo Saul apud Galgal est vinctus in regem, repetite memoria quæ mala ventri estis, & quæ vobis bona fecerim, & meam in vos misericordiā cognosceris. hoc iuxta historiam, Deus ad carnalem Israel locutus sit: Nos a. qui cupimus reuelata facie gloriæ domini contēplari, & vere habemus patrē Abraham, audiamus cum peccauerimus, aduersū nos disputantem Deū, & nos in beneficiorum suorum magnitudine arguentem. Seruimus quippe aliquando Pharaoni, & Ægyptio populo, lutum & lateres fabricati sumus, & redemit nos, quæ dedit semetipsum redemptionem pro omnibus, vt diceremus, qui redēpti eramus a domino: Quos redemit de manu inimicorū, & quos de regionib. congregauit: quia in æternum misericordia eius. Emisit quoque antefaciem nostram Moysen, spiritualem legem, & Aarō magnum sacerdotem, non typicum ephod veritatemque portantem, sed signaculum sanctitatis in fronte habentē: quod Deus pater signauit. Et misit Mariam vaticinium prophetarum, & non solū id nobis præstitit, sed de inimicorum quoque nos manibus liberauit. Recordemur enim quid cogitauerit aduersum nos, quid deuorare voluit, & nostram congregationem clingere versus Balach diabolus. Balach enim interpretatur, euadax, id est, elingens, rex aquæ patris: Si quidem Moab iuxta aliam etymologiam, aqua paterna dicitur. Cum igitur insidiaretur nobis Balach, & insidiaretur per vanum popululum suum, quod interpretatur Balaam, non permisit nos Deus maledictis illius subiicere; sed e contrario benedixit nobis, re ipsius veritate compulsum vanus popululum gentium, natus de eo qui in pelle est. Nam Beor interpretatur in pelle, semper carni & mortis operibus deditus, responditque pro nobis vanus popululus, & ex eo qui totus in pelle est, semper commutans loca, vel status super spinas, siue super funiculos, vt Vulgate quoque editionis sequamur errorem. Spine autem iuxta volupectes sunt, in quibus vanus est popululus. Quod autem stet in funibus in vinculis videlicet peccatorum (funibus enim peccatorum suorum vnusquisque constringitur) & Elias testis est, dicens: Vt qui pro trahunt peccata sua quasi funem longum, & quasi lorum inq̄ vitule iniquitates. Si igitur stat, non stat nisi in spinis & in funibus: S. Hieron. Tom. 5.

SEPT. tuas de medio tui, & ultra non adorabis opera manuum tuarum. Et succidam lucos de medio tui, & demoliar ciuitates tuas. Et faciam in ira, & in furore vltionem in gentibus, pro eo quod non audierunt.

CAPVT VII. SEPT.

AVdite quæ dominus locutus est: Surge iudicare apud montes, & audiant colles vocem tuam. Audite montes iudicium domini, & valles fundamenta terræ, quia iudicium domini aduersum populum suum, & cum Israel iudicabitur. Populus meus quid feci tibi, aut quid contristauit te, aut in quo

& fundamenta eius: Fortia & antiqua fundamenta terræ (quorum causa hucusque terra non preterit, & super inane pendens, librata consistit) iustorum merita sunt, de quibus Apostolus loquitur. *Edificati super fundamenta Apostolorum & prophetarum.* Sicut igitur Apostoli & prophete vniuersus martyrum chorus fortia fundamenta sunt terræ, sic secundum Lxx. valles & prærupta, quæ significatiuis Græcè *ἐλάσεις* appellantur, eorum sunt fundamenta, quæ *ἐλάσεις* imaginem receperint. Iudicium ergo domini cum populo suo, & cum Israel diiudicabitur. Qui poterat quasi Deus pro scelerebus populi peccatoris inferre supplicia: non vult videri potens, sed iustus, & ad iudicium prouocat peccatores, iuxta illud propheticum: *Veni & iudicemur, dicit dominus: etiam nunc popululum Israel cogit præsentibus Angelis & omni creatura, si quid habeat respondere: vt iustificetur Deus in sermonibus suis, & vincat cum iudicatur.* *h. Popule meus quid fui tibi, & quid molestus fui tibi? responde mihi. Quia eduxi te de terra, &c. vt cognosceres iustitias, &c.]* Pro iustitijs siue iustitijs, misericordias interpretatur est Symmachus: & vbi Lxx. *אני רחמיך*, i. e. de Schœnis: omnes enim ipsum Hebraicum transtulerunt. Est autem locus in quo Balach rex Moabitum aduersum Israel congregauit exercitum, & inuocauit arboribus, quæ per æternum montis Sina hodie quoque gignuntur. Nam vbi in septuaginta vel arca testamenti, vel altare & tabernaculum, cæteraque quæ de lignis imputribilibus facta referuntur, in Hebraico ponuntur ligna sethim: quæ habent similitudinem arboris, quam nos vulgo spinam albam dicimus. Vnde arbitror & Lxx. *אֵזוֹר*, interpretatos esse, h. e. lentiscum: sed paulatim librariū errorē factum esse, vt *אֵזוֹר*, id est, funes, pro *אֵזוֹר*, h. e. lentiscis legerentur. Loquitur igitur Deus ad popululum Israel, & ad iudicium prouocat, & licentiam contra se tribuit disputandi. Popule meus quid feci tibi, quod facere non debui, vel quid contristauit te: licet hoc non habeatur in Hebraico. Contestat autem pater filium flagellatum, & iniquitates omnium in virga pastor visitat. *Quid molestus fui tibi: vel vt significantius in Hebraico scriptum est: quo*